[
dO:'JfUlfl

OO yTBepXXIeHMH HaTypaJbHEIX HOPM CICOHAIBHEIX TPAHCIIOPTHBIX CPEICTB
MunncrepcTBa cenpckoro xo3siicrea Pecimy6mixu Kasaxcran

Y1paTuBmmi caty
[Ipukaz MunucTpa cenbckoro xo3sicrea Pecriyommku Kazaxcran ot 8 mexadps 2015
roga Ne 11-3/1070. 3apeructpupoBan B MunHuctepctse toctuiuu PecnyOnuku
Kazaxcran 23 nexabpst 2015 roga Ne 12477. YrpaTun cuity nmpuka3om u.0. MuHuCTpa
cenbcKoro xo3siictBa Pecriyonuku Kazaxcran ot 25 anpens 2025 roga Ne 123.
CHocka. YTparun cuity npuka3om u.0. MuHucTpa cenbckoro xo3siictea PK ot
25.04.2025 Ne 123 (BBOoaMTCS B JIeiCTBUE MOCIIE JHS €r0 MEPBOrO OPUIHUAIBHOIO
onyOJIMKOBaHUA ).
B cootBerctBuu ¢ myHkToMm 2 crath 69 bromxetHoro xojekca PecnyOnuku
Kazaxcran IIPUKA3BIBAIO:

Caocka. [Ipeam0Oyia - B penakiuu mpukasza MuHHCTpa cenbekoro xo3siictea PK ot
08.02.2024 Ne 45.

1. YTBepauTh:

1) HatypanbHble HOPMBI CHEIUATBHBIX TPAHCIOPTHBIX CPEJCTB rOCYIaPCTBEHHBIX
YUPEKACHUN, HAXOAIMXCS B BeleHUM KoMuTeTra roCyJapCTBEHHOM WHCIIEKIIUU B
arponpoOMBIIIUIEHHOM KOMIUIEKce MUHUCTEPCTBA CENbCKOro Xo3sicTBa PecmyOnuku
Kazaxcran, coriiacHO puitoKeHuIo 1 K HacTosEMy IPUKa3y;

2) HaTypaJibHbIe HOPMBI CHEIUATBHBIX TPAHCIOPTHBIX CPEJICTB IOCYIaPCTBEHHBIX
YUPEKJICHUHM, Haxosamuxcs B BedeHHMM KomuTera BEeTEpUHAPHOTO KOHTPOJIS U
Haj30pa MuHHUCTEpCTBa ceibckoro xo3ssiictBa PecnyOmuku KaszaxcrtaH, corjacHo
IIPUWIOKEHHIO 2 K HACTOALLEMY ITPUKA3y.

Cuocka. I[Tynkr 1 - B pepakuun npukaza Munuctpa cenabckoro xo3siictsa PK ot
07.02.2020 Ne 43 (BBOOUTCS B IEUCTBUE 110 UCTEYEHNHN JECATH KaJECHIAPHBIX THEU
MOCJIE JIHSI €70 NMEPBOro O(PUIIMATBEHOTO OIyOJIMKOBAHHUS ).

2. JlemapTaMeHTy KaJIpOBOro M aIMUHUCTPATUBHOIO obecriedeHus: MuHnucrepcTBa
cenbckoro xosdiictBa PecnyOnuku KaszaxctaH oOecneuynTh B YCTaHOBJIEHHOM
3aKOHOAATENBCTBOM MOPSIKE:

1) rocyaapCTBEHHYIO PErMCTpalyi0 HAcTOSLIEro Mpuka3za B MuHucTepcTBe
toctutiuu Pecry6onuku Kazaxcran;

2) B T€YEHUE JECIATH KaJeHAAPHBIX JHEW MOCIe TOCYJapCTBEHHON perucTpanuu
HAcTOSIMIEro mpukaza B MwuHuctepcTBe toctunun Pecmybnuku Kazaxcran
HalpaBJIeHUE €ro KOMHU Ha oduiuanbHOE ONMyOJMKOBAaHHE B MEPUOJUYECKHUE
NeYaTHbIe U3/1aHus U B HTHPOPMAIIMOHHO-TIPABOBYIO cucTeMy "Ominer";



3) pa3menieHre HACTOSIIETO MpUKa3a Ha MHTEpHET-pecypce MuHucrepcrsa
cenbckoro xosgiictea PecnyOnukn Kaszaxctan u  Ha HMHTpaHeT-mopraie
rOCYJIapCTBEHHBIX OPTraHOB.

3. HacTosiuuii mpuka3 BBOJAMUTCS B ACHCTBHUE MO UCTEUECHUH JECATH KAJICHIAPHBIX
JHE rmociie AHs ero MepBOro 0UIHAIBHOTO OIMyOIUKOBAHUSI.

MuHHCTp cenbCcKoro xo3siicTa

Pecrryonuku Kazaxcran A.MaMbITOeKOB

"COI'JTACOBAH"
Munuctp puHaHCOB
Pecny6nuku Kazaxcran

b. Cynranos
11 nexabps 2015 roma

IIpunoxenue 1 xk npukazy
MuHuCTpa cenbCKOro X03s1UcTBa
Pecny6inku Kazaxcran
ot 8 nexabpst 2015 rona
Ne 11-3/1070

HatypansHEle HOpMBI CIIEIMAIBHBIX TPAHCIIOPTHEIX CPEJCTB rOCyJapCTBEHHBIX
Y9pexXACHUM, HaXOAIIMXCA B BeAACHUH KoMuTeTa rocy1apCTBEHHOM HHCIICKIIUY B
arponpoMBIIIICHHOM KOMILTeKCe MHHHCTEPCTBA CEIbCKOro Xo3giicTBa Pecry Ok
Kazaxcran

Cnocka. HatypanbHble HOPMBI - B pelakiMu npukaza MUHUCTpaA CEIbCKOTO
xo3saicTBa PK ot 08.02.2024 Ne 45,

Xapakrepuc
TUKH,
KOHKPETH3H
HanmMenoBan Hopma B P
Cpox O6macth pytomue
e Enunuia KOJINYECTBEH Ob6nacTh
Ne i/t SKCIUTyaTaln pacmpocTpaH OmpeIesieHH
HATYypaJTbHO U3MEpPEHUs H O M MIPUMEHCHHUS
N ", JIET eHus e H
1 HOPMBI BEIP2KCHUHU
PUMEHEHHE
HATypaJTbHBI
X HOpM
1 2 3 4 5 6 7 8
Komurer
roCynapcTBe
HHOH
1 mITyKa 3 7 WHCIIEKIINY B
arpomnpoMBbl
IIJIEHHOM
KOMILIEKCE
Oo6nacTHBIE
TEePPUTOPHAIT
bHBIE
MHCIIEKI[UH

Komurera



2.1

2.2

23

24

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

2.15

2.16

2.17

2.18

CrierianbHBI
e
TPaHCIOPTH

BIC CpE€ACTBa
*

IITyKa

mTyKa

IITyKa

mTyKa

mITyKa

mITyKa

mITyKa

mTyKa

mTyKa

IITyKa

mTyKa

mITyKa

mTyKa

mTyKa

mTyKa

mTyKa

IITyKa

mTyKa

mITyKa

231

20

14

12

12

12

14

17

21

14

15

18

12

IR
MIPOBEICHUS
MHCIIEKIIOH
HOTO H
ONEpPaTUBHOT
0
YIIPABJICHUS
XO03SIMICTBYIO
o U X
CyOBEKTOB

rocyJapcrae
HHO#
HWHCIIEKLIUN B
arponpoOMEI
IJIEHHOM
KOMILIEKCE,
B TOM YHCJIE:

AKMOJIMHCKA
s1 00J1aCTh

AKTIOOHHCKA
s1 00J1aCTh

AnMaTHHCKa
s1 00J1acTh

ArtbIpayckas
o0macTp

Bocrtouno-K
a3axCTaHCKa
s1 00J1aCTh

JKamObIICKa
s 00J1aCTh

3ananHo-Kasz
axCTaHCKas
o01acTh

Kaparanaun
ckas
o0macTs

Ks3smopu
HCKasd
o01acTb

Kocranaiick
ast 00J1acTh

Mamnrucrayc
Kas 00J1acTh

[TaBnomapck
as 00yacTh

Cesepo-Kaza
XCTaHCKas
o00macTh

TypkecTaHck
ast 00J1aCTh

Oo0OnacTh
Aoait

Oo0macth
XKericy
O0nacth
¥Ynberray

ropon
Acrtana

TpancnopTH
0€ CpeACTBO
Ha Oa3se
JIETKOBOT'0
aBTOMOOWIIS,
OCH3WHOBBII
, o00beMm
JBUTATEIIS
no 3000
KyOM4YecKux
CaAaHTHUMETPO
B



2.19 1ITyKa 3 7 ropona
Anmatel

roponu

2.20 3 7
HryKa IIIpIMKEHT

[Ipumedanue: * crienualibHOE TPAHCIIOPTHOE CPEJCTBO — TPAHCIIOPTHOE CPEIICTBO
Ha 0a3e JIErKOBOT'O aBTOMOOWIIS, ITPETHA3HAYECHHOE IS TPOBEICHUST MHCTICKITMOHHOTO

Y OTIEPAaTUBHOIO YIPABJICHUS XO3IMCTBYIOIIHNX CyOBEKTOB.
IIpunoxenue 2 k npukazy
MuHuCTpa CeNbCKOTo X035HUCTBA
Pecny6nmkn Kazaxcran

ot 8 nexadps 2015 rona
Ne 11-3/1070

HatypansHEIe HOpMBI CLIEIMAIBHBIX TPAHCIIOPTHEIX CPEICTB rOCYJapCTBCHHBIX
y9pexAeHUH, HaXOaIMXcs B BeieHnn KoMuTeTa BETEpHHAPHOT0 KOHTPOJIA ¥ HaA30pa
MusHCTepCTBa CEIBLCKOro Xo3aicTBa Pecryomiku Kasaxcran

CHocka. HatypanbHble HOpMBI - B peIakIMy MpUKa3a u.0. MUHUCTpa CENBCKOTO
xo3sguctBa PK o1 26.06.2024 Ne 221.

Xapaxrepuc
THKH,
KOHKPETH3H
HaumenoBan Hopma B P
Cpok Ob6nacTth pyromue
U € Ennanna KOJIMYECTBEH Oo6nacTh
Ne /it JKCIUTyaTalu pacmpocTpaH OMNpeesieHH
HATypaJIbHO M3MEpEHHs H O M TIPUMEHEHHUS

N U, JIeT eHUs e u
it HOpMBI BBIPaKCHUU
MIPUMEHEHUE

HaTypaJbHEI
X HOpM

1 2 3 4 5 6 7 8

KoMmuter
BEeTepUHAPH
1 mITyKa 3 7 oT o0
KOHTPOJISI U
HaJ30pa

O0macTHbIC
TEPPUTOPHAIT
bHEIE
MHCIEKIUH
Komurera
BEeTePUHAPH
oT 0

2 mTyKa 228

KOHTPOJS U
Haja3o0pa, B
TOM 4HCIIE:

AKMOJIMHCKA

2.1 20 7
tryKa s1 00J1aCTh

AKTIOOHMHCKA

2.2 14 7
fryka s1 001aCTh



23

24

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

2.15

2.16

2.17

2.18

2.19

2.20

CrenranbHBI
e
TPaHCIOPTH

bIC CpCACTBA
*

mTyKa

mTyKa

mTyKa

mITyKa

IITyKa

mTyKa

mTyKa

mTyKa

mTyKa

IITyKa

IITyKa

mTyKa

mITyKa

mITyKa

IITyKa

mITyKa

IITyKa

mTyKa

11

12

12

14

14

21

14

15

18

11

11

3

7

dns
NIPOBEJCHUS
WHCTICKITOH
HOTO W
OTIepaTUBHOT
0
yIpaBlIeHHs
XO3UCTBYIO
I ¥ X
CyOBEKTOB

AnmMaTHHCKa
s1 00J1aCTh

ATpIpayckas
obnactb

BocTouno-K
a3axCcTaHCKa
s1 00J1aCTh

JKamoObuIcKa
s1 00J1aCTh

3amagno-Kas
axcTaHcKas
o0acTh

Kaparanaun
cKas
0071acTh

Ke3puopnu
HCKas
001acTh

Kocranaiick
ast 00J1acTh

Mamnrucrayc
Kast 00J1aCTh

IMaBnogapck
ast 00J1acTh

Ceepo-Kaza
XCTaHCKas
o0acTh

TypkectaHnck
ast o0macTpb

O6iacTh
AbGaii

O0OnacTh
Kericy
O6macTh
¥ neiTay
ropon
Actana

ropon
AMaThl

ropon
HIsiMKeHT

TpancnoprtH
0€ CpPE/ICTBO
Ha ©Oa3se
JIETKOBOTO
aBTOMOOMJIA,
OCH3UHOBBIH
, o00BeMm
JBUTATESA
no 3000
KyOM4YecKux
CaHTUMETPO
B

[Tpumeuanue: * cnenuanbHOE TPAHCIIOPTHOE CPEJICTBO — TPAHCIOPTHOE CPEJICTBO
Ha 0a3e JIErkoBOI0 aBTOMOOWIISL, ITpeIHa3HAYEHHOE IS IPOBEICHUSI HHCIIEKIIUOHHOTO
Y ONIEPAaTUBHOIO YIPABICHUS XO3IMCTBYIOIIHNX CyOBEKTOB.



© 2012. PT'TI Ha ITXB «MHCTUTYT 3aKOHOJATENBCTBA U TpaBoBoi mH(opMannu Pecnyomuku Kazaxcram»
MunucrepctBa roctuimu Pecniyonmku Kazaxcran



