

Об утверждении натуральных норм специальных транспортных средств Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан

Утративший силу

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 8 декабря 2015 года № 11-3/1070. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 23 декабря 2015 года № 12477. Утратил силу приказом и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 25 апреля 2025 года № 123.

Сноска. Утратил силу приказом и.о. Министра сельского хозяйства РК от 25.04.2025 № 123 (вводится в действие после дня его первого официального опубликования).

В соответствии с пунктом 2 статьи 69 Бюджетного кодекса Республики Казахстан **ПРИКАЗЫВАЮ**:

Сноска. Преамбула - в редакции приказа Министра сельского хозяйства РК от 08.02.2024 № 45.

- 1. Утвердить:
- 1) натуральные нормы специальных транспортных средств государственных учреждений, находящихся в ведении Комитета государственной инспекции в агропромышленном комплексе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан, согласно приложению 1 к настоящему приказу;
- 2) натуральные нормы специальных транспортных средств государственных учреждений, находящихся в ведении Комитета ветеринарного контроля и надзора Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан, согласно приложению 2 к настоящему приказу.

Сноска. Пункт 1 - в редакции приказа Министра сельского хозяйства РК от 07.02.2020 № 43 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

- 2. Департаменту кадрового и административного обеспечения Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан обеспечить в установленном законодательством порядке:
- 1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
- 2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные издания и в информационно-правовую систему "Әділет";

- 3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан и на интранет-портале государственных органов.
- 3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

А.Мамытбеков

Министр сельского хозяйства

11 декабря 2015 года

Республики Казахстан

"СОГЛАСОВАН"

Министр финансов
Республики Казахстан
_____ Б. Султанов

Приложение 1 к приказу Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 8 декабря 2015 года № 11-3/1070

Натуральные нормы специальных транспортных средств государственных учреждений, находящихся в ведении Комитета государственной инспекции в агропромышленном комплексе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан

Сноска. Натуральные нормы - в редакции приказа Министра сельского хозяйства РК от 08.02.2024 № 45.

№ п/п	Наименован и е натурально й нормы	Единица измерения	Норма в количествен н о м выражении	Срок эксплуатаци и, лет	Область применения	Область распростран ения	Характерис тики, конкретизи рующие определени е и применение натуральны х норм
1	2	3	4	5	6	7	8
1		штука	3	7		Комитет государстве н н о й инспекции в агропромы шленном комплексе	
						Областные территориал ь н ы е инспекции Комитета	

2		штука	231			государстве нной инспекции в агропромы шленном комплексе,	Транспортн ое средство на базе легкового автомобиля, бензиновый , объем двигателя до 3000 кубических сантиметро в
2.1		штука	20	7		в том числе: Акмолинска я область	
2.2		штука	14	7		Актюбинска я область	
2.3		штука	12	7		Алматинска я область	
2.4		штука	9	7		Атырауская область	
2.5		штука	12	7	Для	Восточно-К азахстанска я область	
2.6	Специальны	штука	12	7	проведения инспекцион ного и	Жамбылска я область	
2.7	е транспортн ые средства *	штука	14	7	оперативног о управления	Западно-Каз ахстанская область	
2.8		штука	17	7	хозяйствую щ и х субъектов	Карагандин с к а я область	
2.9		штука	9	7		Кызылорди н с к а я область	
2.10		штука	21	7		Костанайск ая область	
2.11		штука	8	7		Мангистаус кая область	
2.12		штука	14	7		Павлодарск ая область	
2.13		штука	15	7		Северо-Каза хстанская область	
2.14		штука	18	7		Туркестанск ая область	
2.15		штука	9	7		Область Абай	
2.16		штука	12	7		Область Жетісу	
2.17		штука	6	7		Область Ұлытау	
2.18		штука	3	7		город Астана	

2.19	штука	3	7	город Алматы	
2.20	штука	3	7	город Шымкент	

Примечание: * специальное транспортное средство — транспортное средство на базе легкового автомобиля, предназначенное для проведения инспекционного и оперативного управления хозяйствующих субъектов.

Приложение 2 к приказу Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 8 декабря 2015 года № 11-3/1070

Натуральные нормы специальных транспортных средств государственных учреждений, находящихся в ведении Комитета ветеринарного контроля и надзора Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан

Сноска. Натуральные нормы - в редакции приказа и.о. Министра сельского хозяйства РК от 26.06.2024 № 221.

№ п/п	Наименован и е натурально й нормы	Единица измерения	Норма в количествен н о м выражении	Срок эксплуатаци и, лет	Область применения	Область распростран ения	Характерис тики, конкретизи рующие определени е и применение натуральны х норм
1	2	3	4	5	6	7	8
1		штука	3	7		Комитет ветеринарн о г о контроля и надзора	
2		штука	228			Областные территориал ь н ы е инспекции Комитета ветеринарн о г о контроля и надзора, в том числе:	
2.1		штука	20	7		Акмолинска я область	
2.2		штука	14	7		Актюбинска я область	

2.3		штука	11	7		Алматинска я область	
2.4	_	штука	9	7	Для проведения инспекцион ного и оперативног о управления хозяйствую щих субъектов	Атырауская область	-
2.5		штука	12	7		Восточно-К азахстанска я область	
2.6		штука	12	7		Жамбылска я область	
2.7	Специальны е транспортн ые средства	штука	14	7			
2.8	*	штука	14	7		Карагандин с к а я область	
2.9		штука	9	7		Кызылорди нская область	
2.10		штука	21	7		Костанайск ая область	
2.11		штука	8	7		Мангистаус кая область	
2.12		штука	14	7		Павлодарск ая область	
2.13		штука	15	7		Северо-Каза хстанская область	
2.14		штука	18	7		Туркестанск ая область	
2.15		штука	11	7		Область Абай	
2.16		штука	11 7	7		Область Жетісу	
2.17		штука	6	7	-	Область Ұлытау	
2.18		штука	3	7		город Астана	
2.19		штука	3	7		город Алматы	
2.20		штука	3	7		город Шымкент	

Примечание: * специальное транспортное средство — транспортное средство на базе легкового автомобиля, предназначенное для проведения инспекционного и оперативного управления хозяйствующих субъектов.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан